REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  moção  de  aplausos  às

Professoras  do  Centro  de  Educação

Infantil  Cantinho  Bom  Pastor,   por

terem protegido  seus alunos contra  o

autor de ataque armado realizado em

Blumenau, Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, RICD, que seja registrada nos

Anais  da  Casa  e  divulgado  em  seus  órgãos  de  comunicação,  Moção  de

Aplausos às professoras que, no dia 05 de abril, tiveram a atitude corajosa e

honrada de proteger seus alunos contra o autor de ataque armado realizado no

Centro de Educação Infantil  Cantinho Bom Pastor, localizada em Blumenau,

Santa Catarina.

Senhor presidente, tal  ocorrência, que aconteceu no estado de Santa

Catarina e que demonstra a falha na segurança das escolas, é merecida de

homenagens às professoras, visto que sua atitude honrosa, repleta de bravura

e coragem,  ao  proteger  seus  alunos do  autor  de  um ataque  armado fatal,

direcionado  premeditadamente  às  crianças  daquela  instituição  de  ensino,

contribuiu para que o número de fatalidades não fosse maior.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

32
23

85
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232238572700

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
18

:0
9:

17
.5

73
 -

CS
PC

CO

Diante do exposto,  contamos com o apoio dos nobres parlamentares

para a aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público

com a Moção de Aplausos para as professoras do Centro em questão.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2023.

Paulo Bilynksyj

Deputado Federal (PL-SP)

¹ https://monitordomercado.com.br/noticias/40561-combustiveis-ibp-
afirma-que-imposto-de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página

PAGE2 de *C
D2

32
23

85
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232238572700

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
18

:0
9:

17
.5

73
 -

CS
PC

CO